

Prețul abonamentului

Pe 1 an . . . Lei 150.—

Pe 1/2 an . . . Lei 80.—

Pentru autorități și instituții 500 Lei anual.

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Pentru Ardeal și
Capitală.Redacția și administrația:
SIBIU, Str. Reg. Maria Nr. 12

Director:

Nicolae Coman Droc

Anunțuri:

Rândul m/m 2,50 Lei
în pagina de text 4,50 Lei.Chemare telefonică:
Sibiu No. 50.

Săptămâna laptelui!

Însfârșit! După nenumărate probleme care agitau țara, azi suntem liniștiți fără nici o grijă — în săptămâna laptelui.

În ultimul timp am trecut prin săptămâna cărții, săptămâna mamei, săptămâna copilului și alte săptămâni, cari au rezolvat o parte din durerile noastre.

Acum — nu mai avem nici o grijă! Țara — dela un cap la altul — papă lapte. Conferințe la radio, reclamă și propagandă — și laptele curge ca'n pământul făgăduinței! —

Dacă vr'un străin s'ar pripăși zilele acestea pe aci și ar vedea atâtea expoziții — oficiale și neoficiale — patronate cu zgomot și fast — ar crede pe drept cuvânt, că nimic nu ne mai amărește sufletul.

Produsele laptelui sub toate formele, înfruptă țara. Partizanii guvernului se vor înfrupta din cașcaval. Opoziția va mânca iaurt, în așteptarea purgații salvatoare din sânul partidelor.

Mulți așteaptă cu biberonul, să sugă din noul buget, iar alții să-i ia caimacul. Și desigur diferite fonduri «diverse» se vor topi imediat ca untul!. Alegătorii — dela apropiatele alegeri comunale vor bea desigur — lapte bătut.

Cine știe ce ne va aduce înțărarea! Ne întrebăm însă dacă aceste săptămâni de dulce far niente, sunt sau nu oportune.

Azi suntem în săptămâna laptelui!

Dar nu se găsește nici o inițiativă particulară care să institue săptămâna „образului românesc”?

O singură săptămână pe an — în care să ne fie rușine obrazului — dela vlădică la opincă.

Și în săptămâna asta — fără conferințe la radio și la răspântii — să se dea sacțiuni, să se facă anchete cinstite, să nu se fure, să deschidem ochii la impertinența minoritară, care sub nasul nostru și cu subvențiile noastre, învață copii lor în școli să ne urască.

Și într-una din zilele acestei săptămâni, d. Primar al Sibiului — să i-a birja și să treacă pe străzile Urbei Dsale. Și unde va vedea vre-o tăbliță cu nume de stradă de care ne e rușine obrazului — ca Arz sau Frankenstein sau Zimmermann sau Goblenz sau multe, multe altele, să le zmulgă din zid, rușinat, să le bage într-o traistă și să le dea pe Cibin.

Și poate — că tot într-una din aceste zile — ne va fi rușine obrazului și vom pune la loc de cinste pe generalul Eremia Grigorescu, Praporgescu, Dragalina sau pe Horia, Cloșca și Crișan.

Și dacă ne va fi rușine obrazului, poate că vom rupe toate firmele și afișele, cari mutilază barbar și insolent limba românească.

Înțelegem să se scrie alături de slova românească și limbile minoritare: Sunt oameni cari în mijlocul străinilor, își apropie noua limbă într-o lună, două. Dar dacă de 16 ani e încă nevoie de dublarea afișelor românești, a reclamelor, a textului la cinematografe, înseamnă că avem aface cu capete foarte tari, tari de tot! Și d'asta, să ne dăm toată osteneala — cu răbdare — să-i învățăm românește.

Dar ca să permitem, să se schimonosească limba noastră, așa cum se poate citi pe nenumărate reclame și anunțuri în Sibiu, e o placiditate orientală, de cari minoritari iau tot dreptul să-și bată joc. Și-o fac!

Dar poate — că în acea săptămână a obrazului — s'ar putea înfăptui multe lucruri, dacă cinstit, am accepta cu toții să ne fie rușine obrazului numai șapte zile!

Dar — deocamdată — suntem în săptămâna brânzei și poate alte săptămâni mai importante își așteaptă rândul, pe răbojul calendarului oficial și comod.

Așteptăm deci săptămâna pistolului!

Pyr.

Fraude la Chestura Poliției Sibiu.

Săptămâna trecută s'a anchetat din partea dlui inspector general N. Țurui, delegatul Ministerului de Interne, acuzațiile aduse dlui Ștefan Capătă, care a încasat cca. 80.000 lei dela cârciumarii și restauratorii din Sibiu în anii 1929/1930 pentru a li-se elibera niște autorizații de funcționare.

Autorizațiile însă nici până azi nu s'au mai eliberat și nici banii n'au mai fost restituiți.

Noi nu anticipăm, dar cerem ca dosarul să fie transpus parchetului, pentru a nu se mușamaliza, căci pe acea vreme chestor era faimosul Camil Pop, despre a căru activitate rușinoasă ne-am ocupat la timp. Abuzuri s'au comis pe acel timp cu nemiluita la Chestura Poliției Sibiu, cari în parte au fost dovedite, dar Măria Sa, Mușamaul Național-Tărănistă le-a acoperit.

Noi mai arătăm o altă învârtelă de pe vremea pașalâcului lui Camil Pop și anume:

În luna Aprilie 1931, statul n'a plătit salariile funcționarilor și pensionarilor săi, salarii pe cari azi le plătește cu bonuri de impozite.

Cum Chestura Poliției avea 20 gardieni trecuți în bugetul Primăriei, acestora Primăria le-a plătit la timp drepturile, dar gardienii n'au văzut nici până azi nici un ban.

Cine a păpat acești bani, căci gardienii știu că li s'au încasat de Chestură banii, așadar au văzut cu ochii hoția, care a fost patronată de Camil Pop.

Cerem o anchetă urgentă și severă și dovedindu-se vinovații, cerem ca hoții să stea la pușcărie.

DI. prefect are cuvântul.—

Vom reveni.

N. C. Droc.

Foileton

Cazul „Păpărea-Leucă”

Preaonorate Domnule Protopop!

Clipele solemne, trăite sub impresiunea incidentului promovării P. O. D-Tale la treapta ierarhică de protopop și de șef tractual, vor rămânea adânc gravate în inimile noastre tinere și entuziaste. Înțeleg grupul de cinci iuriști, care ne-ați onorat, când ați fost în Cluj, tractându-ne cu cinci runde de bere.

Impresiunea ce ați făcut-o asupra fragedelor mlădițe ale bisericii noastre seculare a fost excelentă convingându-ne dela prima viziune, cum zice latinul, despre înaltele calități sociale, economice și naționale ale personalității D-Voastră, care deși abia de 30 de ani, ați putut înfrupa pe mirele iubit de toată suflarea tractuală.

E în zadar! Modestia totuși arată meritele omului — ea îl acopere, fără să-l ascundă. Exemplu demonstrativ este viorica, care volens-nolens, tradează oamenilor parfumul ei delicat și plăcut.

Mulțumesc încă odată, în numele colegilor iuriști, pentru atențiunea acordată și dorim cu toții, ca jugul în care v'ați băgat capul, să fie moale și sarcina lui ușoară, iar firul vieții să vi-l lungească Creatorul, să

puteți aduce jertfe cât mai îndelungate pe altarul culturii române, a iubirii de lege, limbă și neamul nostru recunoscător!

Vivat! Crescat! Floreat!

În numele celor cinci iuriști:

Subsemnatul.

P. S.

Iar acum dămi voie, mult stimat Domnule Leucă, ca într'un ton mai familiar să-ți adresez și personal câteva cuvinte călduroase, isvorite din adâncul inimei mele devotate pentru totdeauna. O taină a sufletului meu plâpând, ce înnoțea și el la suprafața mării sărate a acestei vieți, de mult dorea svârcolindu-se în sfera puterilor sale, să vadă însfârșit faptul multășteptat, al zilei sărbătorești!

N'am spus-o. Pentru că n'avem cui și de ce. Nu aflasem încă înțelegătorul de suflete zbuciumate în lupta pentru existență, cum sînt firm covins, c'am aflat în fine în persoana mult prețuită a D-tale. Vitegitatea împrejurărilor încordate, în care mă aflu, mă îndeamnă să fac un pas, care în suprafață s'ar părea poate prematur, dar în fond ar fi foarte acomodată pentru delăturarea unor complicații neprevăzute, dar cu atât mai neplăcute, din sânul familiei mele.

A fi descendent dintr-o familie țărănească este o onoare, dacă judeci temeinic, dar și o mare piedecă în dezvoltarea culturală-socială e individului, trebuind el să lupte cu prejudițiile înrădăcinate ale țărânului român, dacă din întâmplare, este chiar tatăl respectivului. Drumul cultural pe care am mers eu, începând din copilărie, dela coada vacii și până la absolvirea gimnaziului unguresc din Odorhelu, este adevărata calvarie națională a unui Român din țara ungurească. Deaceia nu mă jenez absolut a ț-o spune, știind că cunoști relațiunile materiale ale părinților mei. Și deasemenea, din auzite, că fratele meu, învățătorul Anchedim, s'a căsătorit și ca atare de lucru natural, să-și vadă de ale sale. Tata, copleșit de greutatea finanțiale ale zilelor actuale, e într-o necontenită neliniște psihică, o luptă oarecum lăuntrică, îngrijat fiind de cele ce-mi vor mai trebui până la terminarea cursurilor restante: trei la număr.

Pot să zic dar, că după multe frământări, m'am decis în fine, aflând modalitatea sigură, prin care atât părinții, cât și subsemnatul, am putea fi absolut liniștiți în cunoștința noastră — îndrăznesc deci a mă adresa respectivă a apela la recunoscută bunăvoința D-Tale, rugând acceptarea modalității propuse — și anume:

Serbarea câmpenească a treizeci și șase societăți românești cu participarea autorităților și instituțiilor românești din Sibiu.

În orașul nostru a avut loc Luni 21 Mai (Sf. Constantin și Elena) o mare manifestare a solidarității românilor din Sibiu, cum nu s'a văzut dela unire. Membrii a treizeci și șase societăți românești din Sibiu, autoritățile civile și instituțiile românești, au ținut să ia parte la această serbare de înfrățire a românilor fără deosebire de clasă socială, care a avut loc în Dumbrava orașului.

Semnul de plecare la serbarea câmpenească a fost dat prin arborarea în turnul bisericii săsești a patru drapel tricolore, despre care se poate spune că au simbolizat triumful românismului în Sibiu.

La orele 8.30 s'au strâns în piața Regele Ferdinand peste patru mii de români. Muzica reg. 90 inf. a intonat imnul regal, după care a ținut o scurtă și însuflețită cuvântare luptătorul naționalist dr. N. Comșa, președintele comitetului de organizare a serbării câmpenești. Studenții teologi au cântat „Pe al nostru steag” iar apoi în frunte cu fanfara Școlii Normale, s'a deschis coloana îndreptându-se spre Dumbrava Sibiului după cum urmează: elevii școlii primare din cartierul Lazaret, conduși de d. Stoia, directorul școlii, elevele școlii primare „Regina Maria” conduse de dna directoare Petrescu, cercetașele din școala primară și secundară, elevele școlii normale, școlii comerciale, liceul de fete „Domnița Elena”, elevii liceului „Gh. Lazăr”, ai școlii comerciale, școlii normale, școlii de ucenici, școlii de arte și meserii, cercetașii și studenții Academiei teologice.

A urmat corpul didactic și apoi societățile de doamne „Femeile ortodoxe”, „Principele Mircea”, conduse de dna dr. N. Comșa, femeile ortodoxe din cartierul Lazaret, conduse de dna preot. Morariu, femeile ort. din cartierul Iosefin, conduse de dna Boiu, Societatea „Sf. Maria”, conduse de dna ing. Bociat, Soc. femeilor unite, conduse de dna Isaicu etc. Doamnele în număr de peste șase sute, au purtat costume naționale din toate ținuturile țării, așa că au fost obiectul de admirație al întregii asistențe.

Muzica reg. 90 infanterie, a deschis coloana autorităților, în fruntea cărora a luat loc dl. Eugen Piso, președintele comisiei interimare dela municipiu, dr. N. Comșa etc. urmând toți funcționarii români dela municipiu, Tribunal, Administrația Financiară, Ocoalele silvice, inspectoratul sanitar, industrial, funcționarii dela poștă, telegraf, dela regie, Banca Națională, Albina, Banca Centrală etc.

Funcționarii judecătorești, conduși de președintele Victor Marcu, au urmat coloanei societății funcționarilor publici, conduși de dl. inspector S. Crăciunaș, președintele societății. În număr destul de impunător s'a prezentat și tineretul român.

În fruntea meseriașilor români, conduși de p. protopop E. Cioran, a cântat fanfara din comuna Turnișor, urmând acestei societăți, care s'a prezentat în

număr deosebit de mare, asociațiile luptătorilor: Virtutea militară, invalizii și voluntarii, conduși de dl. prof. Ghighiniță și Gh. Tiu, apoi au urmat maeștrii civili din ministerul armatei, conduși de d. Noveanu, d. Dubenschi a condus societatea reangajaților pensionari. Deosebit de impunător au fost negustorii români. În fruntea societăților personalului dela C.F.R. a defilat dl. inspector Apolzan, urmat de comitetul celor trei societăți dela C.F.R. O impresie deosebită a făcut societatea Andrei Șaguna, conduși de p. Morariu, Președintele lor, d. Munteanu și învățătoarea Comșa. În fruntea „Infrățirii românești”, condusă de președintele A. Baci, a cântat muzica din Brateiu, după care au urmat vecinătățile din Grupa 5, condusă de d. Ștefan, societatea „Ardealul”, parohia din cartierul Iosefin etc. O grupă de cercetași a încheiat coloana.

Toate societățile au avut drapelul frumos decorat cu flori. Membrii „Acțiunii Românești” au condus coloanele. Pe tot parcursul prin oraș, convoiul a fost viu aclamat de mii de cetățeni ce așteptau trecerea lor. Din parcul „Sub Arini” școlile și autoritățile s'au reînfrățit la parastasul ce s'a ținut la biserica catedrală.

Participanții la serbarea câmpenească au continuat programul distractiv toată ziua și după masă au mai sosit în pădure alte zece mii de persoane, între care și un număr mare de sași.

Tot ce are Sibiul mai select a participat în Dumbravă, unde au rămas până seara în mijlocul reuniunilor și membrilor ei, așa că se poate spune că această mare manifestare a fost un înălțător prilej de înfrățire și apropiere sufletească între toate clasele sociale din orașul nostru, lucru propagat de soc. „Acțiunea Românească”. Inițiativa acestei serbări de înfrățire. Seara la orele 8.30 toate societățile s'au reîntors cu muzicile și drapelurile în aceeași ordine în care au și plecat. În piața Regele Ferdinand au ținut o horă, la care au participat cca. trei mii de persoane și apoi s'a îndreptat fiecare societate la sediul ei.

Dela această manifestare a lipsit prefectul județului dl. dr. N. Regman, care era la parastasul părinților săi în Sighișoara. Bilanțul zilei se poate sumar sintetiza prin următoarele: cea mai grandioasă și disciplinată manifestare a românilor, cel mai fericit prilej de înfrățire a românilor din toate clasele sociale, cinstirea portului național și mai ales triumful ideii de a se înscrie fiecare român în societăți culturale și economice. Ideea organizatorilor a fost pe deplin înțeleasă de românii din Sibiu și mai ales a fost pe deplin înfăptuită așa că acest început va servi ca un fericit prilej pentru viitor. Cuvinte de încurajare și de felicitare pentru toți acei cari au contribuit la reușita acestei serbări ce a întărit și înălțat pe toți acei cari au luat parte.

Moșie de 100 jugăre cu pământ foarte bun în hotarul Sibiului, foarte eficient de vânzare. A se adresa la Adm. ziarului.

convins în fine de meritele D-tale, de dreptatea absolută a chestiei și punând gurile rele cu botul pe labe, a hotărât, cum firește nici nu putea altfel: deși cel mai tânăr între candidați, să îi mirele de toți iubit al tractului nostru.

În așteptarea urgentă a răspunsului, în ce privește chestia mea personală — rămân cu profundă stimă și de tot binele voilor:

Cluj, la 15 Martie n. 1913.

Hannibal Păpărea
jurist pe anul I.

Scrisoare recomandată.

Reverenței șale Domnului Stan Leucă, protopop.

Hărtoape.

Mulțonorate!

Repet umilită-mi cerere, fiindcă deși am competit să fiu primit gratis la „Mensa Academică”, fiind un pehifogal recunoscut, nu cred să-mi succedă. Sint, prin urmare, foarte avizat la preagrațiosul D-Voastră sprijin și grabnic efulor.

Cluj, 25 Martie n. 1913.

Cu mare și devotată stimă:
Hannibal Păpărea, stud. iur.

Scrisoare închisă.

Domnule Protopop!

STIRI

Deschiderea stațiunii balneare Ocna-Sibiului.

După cum suntem informați băile sub cer liber din Ocna-Sibiului s'au deschis în ziua de 17 I. c. iar băile calde în ziua de 25 I. c. Autobuzele vor circula deocamdată după cum urmează:

Plecarea din Sibiu, Piața Regele Ferdinand:

la orele 7 - 11 - 13.10 - 15 - 20

Plecarea din Ocna-Sibiului, Hotel Central:

la orele 7 - 10 - 12 - 14 - 19

Prețurile biletelor de circulație sunt aceleași ca în anul trecut. Bilete de circulație combinate cu bilet de baie, nu vor fi emise deocamdată.

Se cumpără libele de depuneri „Albina”

Se va adresa:

Uleuirea, Crasna, Județul Sălaj.

— „Asociația pensionarilor civili din Județul Sibiu” invită pe toți membrii, a lua parte la Adunarea generală, care va avea loc în ziua de 7 Iunie 1934 d. m. la ora 4 în sala mare dela casa din Str. Regele Carol No. 26.”

— Dl. Ionel B. Boiu a fost ales secretar general al tineretului național liberal din Sibiu

Renumita firmă Cirebea

str. Tribunii 22

Record Mondial

pantofi de Nubuc albi pentru uniformă 350 lei perechea.

Reducerea cotei adiționale pentru Camera de Muncă. Ministerul Finanțelor aduce la cunoștința publicului că cu începere de la 1 Mai a. c. cotele adiționale pentru Camerele de Muncă s'au redus dela 0.30% la 0.15% și se aștează și încasează ca și până în prezent. Cel ce au rămas în restanță până la 30 Aprilie a. c. vor plăti tot cota de 0.30%.

Pantofi, de dame și domni, sandalete romane și moderne

mai eficient ca ori unde

numai la

S. WEISZ

str. Elisabeta (Gușteriței) 19—21

Vă rog a nu-mi lua în nume de rău, dacă urgez din nou chestia răspunsului relativ la împrumutul meu — dar sint foarte avizat, tatăl meu și frate-meu fiind niște oameni imposibili în felul lor, iar la „Mensa”, anevoie cred c'o să încap. Prin urmare rog un răspuns grabnic și — pozitiv!

Cluj, 10 April 1913.

Vechiu devotat:
Păpărea.

Carte poștală.

Tânărului Hannibal Păpărea, iurist

Cluj (Universitate).

1. Nu ți-am putut răspunde mai curând, fiind foarte ocupat cu serbările instalării, cu boala soacrei-me și celelalte mizerii familiare.

2. Mulțumite pentru călduroasa felicitare!

3. Regret, în criza actuală, împrumutul — imposibil!

Hărtoape, 25 April 1913.

Sincer stimător:

Stan Leucă, protopop.

Protopopul Leucă

din Hărtoape.

Cucernice!

Regina Apelor minerale „BORVIZ de BORSEC”

—Adunarea generală a comitetului școlii primare de fete „Regina Maria” din str. Zaharia Bolu 1, se va ține în ziua de 3 Iunie orele 11 în localul școlii.

La ordinea zilei:

1) Darea de seamă și descărcarea comitetului de gestiunea pe 1933

2) Votarea bugetului pe 1934

3) Alegerea și înnoirea membrilor.

4) Cedarea unei porțiuni din terenul școlii

Din cauza neprezentării membrilor, adunarea se va ține Duminică 10 Iunie orele 11

Nr. 212—1934.

Concurs.

Comuna Șura-Mică, în conformitate cu art 172 din L. O. A. L. publică concurs pentru ocuparea postului de ajutor de birou, vacant la Comuna Șura-Mică.

Reflecții la acest post își vor înainta cererea și documentele necesare la Primăria comunală până la 30 Maiu 1934 ora 18.

Retribuțiunea este cea stabilită în bugetul comunei.

Șura-Mică, la 7 Maiu 1934.

Primăria comunală.

Prefectura Județului Sibiu.

No. 3314—1934 Gi.

CONCURS

Noi, Prefectul județului Sibiu,

Văzând ordinul Ministerului de Interne cu Nrul 5740 P. din 3 Aprilie a. c. prin care se dispune înlocuirea secretarilor și impiegatilor comunali fără examen cu capacitate și stabilitate cu notari diplomați și cel cu Nrul 8102 din 27 Aprilie a. c. prin care se normează felul și modul nouilor numiri în funcțiuni publice, deschidem

CONCURS

pentru complectarea posturilor de secretari reasp. impiegati în comunele:

Noul, Dobârca, Gârbova, Tâlmăciu, Mercurea, Sadu, Marpod, Turnișor, Slimnic, Hamba, Șura-mică, Mag, Cărpiniș, Râșinari Ruși, Gusu, Avrig, Apoldul de sus, Vurpăr, Nocrich, Cristian, Cîsnădie, Cîsnădioara, Chirpăr, Apoldul de jos, Tilișca, Rod și Poiana St. biului.

Salariile împreună cu acestea posturi sunt cele prevăzute în bugetele comunelor mai sus înscrise.

Reflecții la posturile de mai sus, în primul rând notari diplomați își vor înainta cererea prevăzută cu actele recerute de Art. 5—7 din Regulamentul L. St. F. P. la primăriile comunelor respective până la data de 15 Iunie 1934.—

Sibiu, la 22 Maiu 1934

Prefect:

ss. Dr. N. Regman

Șeful serv. Ad-tiv.

ss. Ioan Giurgiu

Primăria Municipiului Sibiu

Nr. 3648 - 1934

Publicațiune.

Sâmbătă 9 Iunie 1934, orele 9 dimineața, se va ține la Primăria Sibiu, Strada Metropolei 2, camera 10, a doua licitație publică pentru închirierea:

1) pentru 5 ani a prăvăliilor din Piața Regele Ferdinand 11 (una) și 14 (șase) și Turnului 8;

2) pentru trei ani a măcelăriilor din Piața Prințul Carol 22 (șase).

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88-110 inclusiv. din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, care pot fi

văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 4.

Sibiu, la 18 Maiu 1934.

Primăria Sibiu:

Primăria Municipiului Sibiu

Nr. 4.037—1934.

Publicațiune

Mercuri 13 Iunie 1934, orele 10 dimineața, se va ține la Primăria Sibiu, Strada Metropolei 2, camera 10, licitație publică pentru închirierea pentru trei ani alor 4 bărci din beton, situate în Piața Prințul Carol.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv. din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, care pot fi văzute zilnic în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 4. În caz de nereușită se va ține a doua licitație, la 25 Iunie, ora 10, camera 10.

Sibiu, la 14 Maiu 1934

Primăria Sibiu.

Program de Rusalii

ROXY

începând de Sâmbătă

Vânt de primăvară

operetă de mare succes cu vedetele

Willi Fritsch

Käthe v. Nagy

Journal

Silly-Simfonie colorată

„ELASTIC“ A. Datky & Co.

Telefon Nr. 34 Sibiu Str. Pulberăriei 1

Prima fabrică română de

ARCURI

Atelier mecanic de tăiat

Pile și raspile

După deseme și mostre
orice

Piese forjate

Fabrică de

Topoare

Ciocane pt. piatră, hârșeie, sape și lopeți

REGELE CIORAPILOR

TRICOTAGE CIORAPI, MĂNUȘI

Str. Regina Maria 16

A sosit

un mare transport de stofe pt. domni: Kamgarnuri de primăvară, desenele cele mai noi, frescouri, stofe de sport, Kamgarnuri chachi și driluri albe pt. uniforme militare toate aceste se desfac la prețurile de fabrică.

Încercați spre a vă convinge la

Postăvăria M. WELTMANN Succ.

SIBIU, Piața Reg. Ferdinand Nr. 18

1. La scrisorile unui „om academic” nu se răspunde pe-o simplă poștală, în trei prepozițiuni telegrafice — plane peste o lună, aceasta fiind, mă rog frumos, chestie de cultură socială.

2. Criză!

Dar pe seama „doctorandului” Decebal Zăbăllă s’au găsit bani în banca „Păstrarea”. Nu știu, pentru ca să poată juca cărți la „Kafé Kikaker”, sau fiindcă face curte „serioasă” nepoatei D-Tale?

Doresc s’ajungi elafea corespunzătoare, să-l poți vedea înfășărit doctor, căci domnișoara Agata, sint convins, că nu-l va pupa în viața asta pământescă.

Adecă „criză”!

Dar mă rog de tertare, pentru una suită butelii de șampanie „Törley” au fost bani în bancă: fiindcă știu din Izvor competent (chiar dela contabilul D-tale Florea Firțonea), că ai ridicat din libelul de depunere al soacrei matală — Ține-o Doamne! — suma de coroane 800 — zi opt sute!

Deși, slavă Domnului, nu mai am lipsă de banii D-tale, fiind chiar azi primit gratis la „Mensa Academică”, dar vreau să constat definitiv conducerea regretabilă a celor mai multe bănci române din Ardeal, conduse de oameni, cari deși n’au nici o pregătire specială, trag lefuri mari și grase, — și te întrebă cu toată dreptatea: pentru care servicii?

3. Toată lumea mi-a spus de mult și mi-a dovedit negru pe alb, că întreg „naționalismul” D-Tale n’a fost decât o speculă egoistă, pentru a ajunge sus. Fiind însă un naiv, n’am crezut-o.

Acuma sint perfect convins, că-ți lipsește total, atât simțul filantropic, cât și iubirea de aproapei, deși — bene notandum! — ești preot.

În tot cazul regret momentul neprecugetal, când te-am felicitat.

Noroc bun!

Păpărea.

Lui Păpărea.

iuriști analfabet cursul I.

Cluj.

„Academicule” Hannibale!

N’am avut nicio lipsă, păcătosule, de bălbălelile tale scripturistice — chipurile felicitare.

Când te-o aduce însă primejdia în părțile locului și vei avea onorarea să mă întâlnești îți întind nițel urechile cele nespălate, ca să te „nvăț” omenie, pui de năpărcă veninoasă, ce ești!

Lă revedere!

Leucă.

de A. P. BANUȚ.

Nr. 592—934.

Publicațiune de licitație.

Se aduce la cunoștința amatorilor că, în ziua de 14 Iunie 1934, ora 14, se va ține în localul Primăriei comunale Slimnic, jud. Sibiu, licitație publică cu oferte închise și sigilate, pentru construirea școlii primare de Stat cu 8 săli de învățământ și locuință pentru Director.

Licitația se ține în conformitate cu art. 88—110 din L. C. P., și Regulamentul O. C. L.

Prețul de concurență este de 2,027.631 Lei, dela care este a se depune 5% garanție în numerar s’au efecte de Stat.

Anteprenorii vor arăta în oferte scăzământul în procente din prețurile unitare ale devizului. Oferte cu prețuri globale nu sunt admise.

Planul, Devisul și Condițiunile de licitație (Catele de sarcini) cât și condițiunile generale pentru întreprinderi de lucrări publice, se pot vedea zilnic în orele de birou la Primăria comunei Slimnic.

În cazul când această licitație va rămânea fără rezultat, se va ține o nouă licitație la 4 Iulie 1934 ora 14 pe lângă aceleași condițiuni și în acelaș loc.

Slimnic, la 7 Maiu 1934.

Primăria comunală.

Nu aruncați banii la loteriile streine: jucați cu încredere la „Loteria Statului Român”

Mica Publicitate

3 Lei cuvântul

CASĂ compusă din 4 camere, 2 bucătării, 2 speisuri, curte și grădină de vânzare. Prețul 165.000 lei. Datorie la bancă 70.000. Venit anual 25000 lei. Scutită de impozit. Adresa la ziar. [601]

Casă cu brutărie, compusă din 3 odăi, antreu, speis, local de prăvălie, cuptor de brutărie, cotețe pt. 20 porci, grajd de 4 vite etc. de vânzare. Prețul 400.000 lei, din care 120.000 libel «Albina». Adresa la ziar. (505)

DE VÂNZARE în centrul orașului, casă compusă din 7 camere, bucătărie de vară, curte și grădină 1200 m. p. Prețul 550000 lei. Adresa la ziar. 349

Casă cu 2 două etaje, 2 prăvălii 32 camere, dependințe, curte, în plin centru orașului de vânzare. Venit lunar 15000 lei, primesc 800000 libel la «Albina». Prețul foarte eficient. Adresa la ziar. (352)

DE VÂNZARE casă compusă din 5 camere, bucătărie, closet modern, 3 șoproane, pivniță și dependințe, prețul 220000 lei. Casa e situată aproape de centrul orașului. Adresa la ziar. (315)

CASĂ CU ETAJ situată într-o stradă principală a orașului, parter compus din 1 local de prăvălie cu 2 încăperi 2 camere, bucătărie și baie, iar etajul din 6 camere, bucătărie, baie, de vânzare. Prețul 800.000 lei. Adresa la ziar. (511)

CASĂ MARE cu 2 prăvălii, cu 14 încăperi, în colț de stradă foarte frecventată de vânzare. Prețul 650000 lei. Adresa la ziar. (308)

DE VÂNZARE. Casă compusă din camere, garaj, atelier, magazie și curte situată într-o stradă foarte frecventată Prețul 280000 lei. Adresa la ziar. (314)

CASA SOLIDĂ, compusă din 5 camere, grădină cu pomi fructiferi eșire în două străzi, situată lângă fabrica «Trei Stejari» de vânzare. Prețul 200.000 lei. Adresa la ziar. (609)

DE VÂNZARE casă solidă compusă din 4 camere, curte 182 st. patrați aproape de centru Prețul 250.000 lei. Adresa la ziar. (583.)

LOCAL DE PRĂVĂLIE de 8x5 m. în strada principală plus 2 camere și bucătărie, ieftin de închiriat. Adresa la ziar. — (585)

CASĂ nouă compusă din 5 încăperi, dependințe, grădină cu pomi fructiferi, situată în cartierul Școlii Militare. DE VÂNZARE. Prețul 150.000 cu 32.000 datoria bancă. Adresa la ziar. (520)

MAȘINĂ DE CUSUT marca Singer, aproape nouă eficientă de vânzare Adresa la ziar. (521)

CASĂ compusă din 3 camere, verandă mare, apeduct, curte 150 stâni jini patrați aproape de centru. Prețul 190000 lei. Adresa la ziar. (613)

De Vânzare vilă nouă situată în poziție frumoasă compusă din 6 camere baie, terasă, verandă curte și grădină mare, canal, apeduct lumină electrică Primesc 500000 libel, BodenKredit, și 250000 bani numerar sau 500000 numerar. Venit anual 60.000 lei Adresa la ziar. (322)

DE VÂNZARE casă cu restaurant în plin centru al orașului, compusă din 9 încăperi. Prețul 550.000 lei. Adresa la ziar. (524)

CASA compusă din 5 camere, grajd de 6 vite, curte și grădină mare aproape de centru. Prețul 300000 lei, Adresa la ziar. 611.

CASĂ ÎN CENTRU, compusă din 5 camere și 3 bucătării, de vânzare. Prețul 400000 lei. Adresa la ziar. (412)

CHILIPIR

De vânzare: Clădire situată în Sibiu str. Lăptăriei (Sibiu fabrică) compusă din 2 camere, 1 bucătărie, speis, verandă, pivniță mare, 1 grajd ptr. 6 vite, cotețe de porci, găini, pământ-grădină 180 st. Prețul 180.000 fără sarcini Adresa la ziar. (612)

Casă cu etaj în centrul orașului Sibiu cu prăvălie, după timpurile de azi bine frecventată, 6 camere de locuit. Prețul 350.000. Din cauza chestiunilor, familiare, urgent de vânzare. Adresa la ziar. (388)

De vânzare casă nouă, Hochpartere compusă din 3 camere, bucătărie, antreu și pivniță, curte 86 st. p. Prețul 100.000 lei Adresa la ziar. (610)

Vilă nouă, aproape de centru, compusă din 4 camere, antreu, baie, bucătărie, pivniță, closet modern curte grădină etc. de vânzare. Prețul 430.000 Adresa la ziar. (383)

DE VÂNZARE casă compusă din 14 camere, curte și grădină 700 stânjini patrați. Poziția foarte bună. Prețul 650000 lei. Se acordă și îlesnire de plată. Se primește și libele Albina. Adresa la ziar. (351)

DE VÂNZARE casă nouă foarte solid construită, compusă din 4 camere, antreu, spaie, pivniță boltită, curte 301 stânjini patrați, pomi fructiferi, șoproane etc. Prețul 250.000 lei. Primesc 35.000 libel Albina. Adresa la ziar. (343)

Moară, aproape de Sibiu cu motor electric, cu site, treier etc. în perfectă stare de funcțiune. Prețul 150.000 lei bani numerar sau 300.000 libel «Albina» Adresa la ziar. (401)

DACILOGRAFĂ cu sau fără practică în cancelarie advocațională se angajează imediat. Adresa la ziar. (530)

CAUT SPRE INCHIRIERE SAU ARENDARE un local de tutungerie specială cu brevet, în centru. Ofertele se vor adresa la Adm. ziarului sub «Debit» (615.)

Chilipir, Casă nouă compusă din 3 camere, antreu, bucătăria, baie, spaie, pivniță și 1 cameră subsol, closet apeduct lumină etc. cu 270 st. p. teren, pomi fructiferi etc. în poziție foarte frumoasă, cartier de vile, prețul 400 000 lei. Adresa la ziar. Nr. 614

Nr. 694 port. 1933

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 4792/932 și Nr. G. II. 3316 1933 a judecătorei mixte Sibiu în favorul reclamantului Anton Akermann și soției repr. avocatul Dr. Carol Bock Sibiu contra din Sibiu pentru încasarea creanței de 2.790. Lei bani și acc. se fixează termende licitație pe 7 Iunie

1934 ora 9 a. m. la fața locului în orașul Sibiu, str. Rosmarin Nr. 13 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară: 1 oglindă și 1 clocan automat în valoare de 15.500 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încasat, face speșele până acum stabilite de 3.430. Lei bani

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu la 22 Mai 1934.

Kalmán portărel

Atențiune!

SOUTAINE

(susținătoare de coapse)

Burtiere, bandage igienice, corsete—Prinzess după măsură și după cele mai noi modele se execută bine și ieftin la **Josefine Binder**, producție proprie de corsete, str. Bruckenthal Nr. 34, vis-à-vis de cofetăria Selzer.

Se primesc și reparațiuni

Depozitul de Ghete „FILT” a adus

Sandalette de Sahara

în modele și culori admirabile.

Prețurile sunt: Lei 275—300—325.

Primăria Municipiului Sibiu. Nr. 3275/934.

TAXELE HORNARILOR

Comitetul Central de Revizuire București prin deciziunea cu No. 468 din 31 Martie a. c. a respins apelul introdus de sindicatul hornarilor în contra deciziei Ministerului de Interne referitoare la aprobarea regulamentului de hornărit, deci până la decidera Curții de Casație pe teritoriul municipiului nostru rămân Taxele reduse în vigoare și anume:

- | | |
|---|----------|
| A. | |
| 1) O curățire a unui coș parter (sau un cat) | Lei 3,60 |
| 2) O curățire a unui coș în etaj (sau cu două caturi) | „ 4,80 |
| 3) O curățire a unui coș în II etaj (sau cu trei caturi) | „ 5,40 |
| 4) O curățire a unui coș în III etaj (sau cu patru caturi) | „ 6,— |
| 5) Cauterizarea unui coș fără considerare la înălțimea etajelor | „ 9,40 |
| 6) Curățirea unui coș nou cu bila fără considerare la înălțimea etaj. | „ 9,40 |
| B. | |
| 1) O curățire a unei mașini de gătit cu un cuptor sau fără cuptor | „ 3,60 |
| 2) O curățire a unei mașini de gătit cu două cuptoare | „ 4,80 |
| 3) O curățire a unei mașini de gătit cu două cuptoare și un cazan | „ 5,40 |
| 4) O curățire a unei mașini de gătit cu trei cuptoare și cazan | „ 6,— |
| 5) Curățirea unei sobe de fier de odăe | „ 5,40 |
| 6) Curățirea unei sobe Meisner | „ 7,20 |
| 7) Curățirea unei sobe de teracotă | „ 16,— |

Sibiu, la 15 Maiu 1943.

Primăria Sibiu.

Inaintea

tuturor berilor stau:

Thomas Rex

și

Thomas neagră specială

Pentru Rusalii

Cele mai fine Liqueruri, Cognac, Rum, Vinuri naturale, Sirop de smeură în calitate recunoscut excelentă și cu prețurile cele mai efine, găsiți ca ntodeauna și azi

la

HENRIC RIEGER

Str. Gușterilei 7

Consumați Biscuiți OTTO GAGEL